CADERNO 13  7TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

convocado por este Edital dentro do prazo estabelecido implicará
em perda da vaga:
1. CARGO AGENTE DE PORTARIA: EDIONES DA COSTA
CONCEIÇÃO.
2. CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO: JARBAS MELONIO DE
JESUS.Marabá/PA, 10 de Setembro de 2012

NAGIB MUTRAN NETO
Presidente da Câmara Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433819

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim
comunica a retifi cação da publicação no dia 24/08/2012 no
IOEPA nº 32.227. Número da publicação 427005. Onde se lê:
R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais). Leia-se: R$
877.500,00 (Oitocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais).
São Domingos do Capim (PA), 24 de agosto de 2012

Nádia Rafaela do Amaral Sodré
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434144

       AVISO  DE  RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.01.PMA.SEDES.

ONDE SE LÊ: Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,
Lazer e Juventude-SECELJ/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.LEIA SE: Orgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Permanecendo inalteradas as demais disposições do aviso
anteriormente publicado.

 Ananindeua/PA, 10 de setembro de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434173

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

Número: 015/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO
Entrega do Edital: www.cidadecompras.com.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Local de Abertura: www.cidadecompras.com.br
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 14h

Marco Aurelio Rocha
O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434185

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ficam homologados os atos da Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 297/2012 – GPM de 28/05/2012,
praticados nos autos do Processo Licitatório nº 073/2012,
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 001/2012, tipo TÉCNICA
E PREÇO, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada para prestar serviços públicos de abastecimento
de água e esgotamento sanitário no Município. Homologo
o presente certame a empresa: FOZ DO BRASIL S.A – CNPJ:
09.437.097/0001-79.

Wagner Fontes
Prefeito Municipal

 Redenção – PA, 11 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434224

RESUMO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2012-SEMS

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 006/2012-SEMS, Menor
Preço global, com abertura para o dia 25/09/2012 às 09:30 h.
horário de local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
no Atendimento de Serviços Médicos Obstétrico e Ginecológico,
conforme discriminado no termo de referência anexo I do edital.
O Edital estará disponível até o dia 21/09/2012, na sede da
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro
Tucuruí –PA, sala de Licitações, Tucuruí(PA) 10/09/2012,

 Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120348 PP 2012-5SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434138
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-5SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL
CONTRATADA(O): J. BOSCO DE ALENCAR- ME
OBJETO: Serviços de montagem e decoração de estande para

apresentação dos projetos da Agricultura Familiar - Produzindo
com Sustentabilidade desenvolvida no Municipio de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1401.206060645.2.086 INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIO
PRODUTOR RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 190.000,00
VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2012 a 26 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-013SEMAS 1ª

REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434140

PREGÃO Nº 9/2012-013SEMAS 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  09:00 horas do dia 21 de Setembro de
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor
preço, para Registro de Preços para os serviços de auxílio
funeral, como o caixão/urna funerária e translado, destinados a
população que se encontra em situação e vulnerabilidade social
e econômica temporária, no Município de Parauapebas, Estado
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente,
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do Município de
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a)
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 05 de Setembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120352 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434143
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONTRATADA(O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.366,00 (quatro mil, trezentos e sessenta e
seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1001.041231203.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA
FAZENDA , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 4.366,00
VIGÊNCIA: 03 de Setembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120353 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434146
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 66.378,20 (sessenta e seis mil, trezentos e
setenta e oito reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
0201.041221203.2.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
CHEFE DO EXECUTIVO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de
R$ 19.215,40, Exercício 2012 Atividade 0301.141221203.2.019
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER , Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 1.523,10, Exercício 2012
Atividade 0401.041221203.2.027 MANUT.DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTAO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor
de R$ 228,30, Exercício 2012 Atividade 0501.131221203.2.030
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA , Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 875,70, Exercício 2012 Atividade
0601.041221203.2.034 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor
de R$ 875,70, Exercício 2012 Atividade 0701.040921203.2.041
MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL , Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 1.523,10, Exercício 2012 Atividade
0801.041221203.2.044 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
ESPORTE E LAZER, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor
de R$ 875,70, Exercício 2012 Atividade 0901.041221203.2.048
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 3.718,60, Exercício
2012 Atividade 1101.151221203.2.067 MANUTENCAO DA
SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS, Classifi cação econômica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 8.732,00, Exercício 2012 Atividade
1201.181221203.2.075 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$
1.967,20, Exercício 2012 Atividade 1301.041221203.2.079
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS , Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 18.123,90, Exercício 2012 Atividade
1401.201221203.2.083 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
PRODUCAO RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de
R$ 7.412,20, Exercício 2012 Atividade 2501.161221203.2.164
MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE HABITACAO , Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 1.307,30
VIGÊNCIA: 03 de Setembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120354 PP 2012-004SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434151
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e díesel) e
lubrifi cantes para atender à demanda dos veículos da Prefeitura
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 16.372,50 (dezesseis mil, trezentos e setenta
e dois reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1601.121221203.2.095 MANUT. DAS ATIV. DE COORD. GERAL
DO ENSINO BASICO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor
de R$ 16.372,50
VIGÊNCIA: 03 de Setembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGEM:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 20110264 CP 2011-002 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434191

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20110264
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2011-002 SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA
CARVALHO LTDA
OBJETO: Registro de Preço destinado às possíveis contratações
que se façam necessárias, em regime de empreitada por preço
unitário, para execução dos serviços de macro e micro drenagem,
pavimentação asfáltica e esgotamento sanitário no Complexo,
Altamira do Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 71.743.177,44 (setenta e um
milhões e setecentos e quarenta e três mil e cento e setenta e
sete reais e quarenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze)
meses, a partir de 29 de Junho de 2011
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 28 de
Junho de 2012
DATA DO ADITIVO: 28/06/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

Nº9/2012-003SEFAZ 2ª REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434263

PREGÃO Nº9/2012-003SEFAZ 2ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  11:00 horas do dia 21 de Setembro de 2012,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço,
para Registro de preços para execução dos serviços de reserva
e emissão de passagens aéreas para uso no deslocamento de
servidores a serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.